平成２９年４月２５日
保護者 各位

下校方法についてのお願い

瀬戸市立效範小学校長 河路 久

新緑の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は本

校の教育活動にご理解･ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

来る６月３日(土)に、｢東海地震注意情報｣発令時を想定した引き取り下校訓練を実施いた

します。これとは別に、学校では状況に応じて下表のように様々な下校方法をとります。保

護者の皆様にも下校方法についてご確認いただき、不測の事態に備えたいと思います。

児童の安全確保のため、ご理解･ご協力をお願いいたします。

下 校 方 法 内 容

○保護者に引き取りに来てもらって下校する
例)大きな地震や火事などが起こったとき

例)東海地震注意情報（東海地震の前兆現象である可能性が高まった場合）が発

引き取り下校 表されたとき

例)大雨で下校が危険なとき

例)凶悪な不審者が身近にいると思われるとき

※待機場所は，状況に応じて教室･体育館･運動場のいずれかとする

○通学班の担当者が引率して通学班ごとに下校する
〈教室→通学班の教室→運動場→下校〉

通 学 班 下 校 例)台風が接近しているとき

例)通学班会を行ったとき（通学路の安全点検を兼ねる）

○通学班ごとに下校する（必要があれば通学班の担当者が引率する）
〈教室→運動場→下校〉

一 斉 下 校 例)不審者情報が入り，職員が付き添って下校した方がよいと判断したとき

例)全校で一斉に下校した方がよいと判断したとき

※運動場が使用できないときは，下校時刻を決め，職員が付き添っ
て下校する

通 常 下 校
○授業や部活動等の終了後，できるだけ複数で下校する
（１年生…お迎え下校・担任等による付き添い下校・方面別下校）

※ 下校中に危険が及ぶと思われるときには，学校に待機させます 例)大雨･雷など

※ 引き取り下校や学校待機などになる場合は，ﾒｰﾙ配信やﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ等で連絡します

＜引き取り下校時の避難場所＞

地震 火事 不審者 大雨 台風 雷 その他

運動場 運動場 教室 教室 教室
避 難 場 所 体育館 体育館 体育館 (学校待機)

運動場

＜(想定される)緊急時の下校方法＞

地震 火事 不審者 大雨 台風 雷 その他

引き取り下校 ○ ○ ○ ○ ○

通学班下校 ○ ○ ○ 通学班会

一斉下校 ○

通常下校 待機後 待機後